
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 893 DEL 01/12/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 

 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALI E ATTREZZATURE FINALIZZATI 

ALL'IMPLEMENTAZIONE E AL POTENZIAMENTO DELLA COLONNA 
MOBILE PROVINCIALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE EURO 

36.825,40 IVA INCLUSA. CIG.Z81175E7B2. 
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TARANTOLA BRUNO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   



Determina n. 893 del  01/12/2015 

 

 

OGGETTO:Fornitura di materiali e attrezzature finalizzati all’implementazione e al 

potenziamento della Colonna Mobile Provinciale. Determinazione a contrarre Euro 

36.825,40 Iva inclusa. CIG.Z81175E7B2. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

E PROTEZIONE CIVILE 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Como, unitamente alle altre Province Lombarde, ha aderito al progetto 

regionale finalizzato alla costituzione di una Colonna Mobile Provinciale (CMP) di 

Protezione Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di 

competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 

gestione di interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al 

verificarsi di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale; 

 nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una 

serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle 

singole Colonne Mobili Provinciali, comprendenti: 3 Massif, 2 Ducato 9 posti, 1 Daily, 2 

Euro Cargo, 6 carrelli 10’ e 2 carrelli 20’ adibiti a trasporto container, 6 container vuoti, 2 

container attrezzati come modulo servizi igienici, 2 come modulo docce e 1 come modulo 

cucina oltre a 2 generatori, 1 torre faro, 6 tende pneumatiche e 2 tende mensa; 

 tali attrezzature necessitano di alcuni potenziamenti per poter essere utilmente impiegate 

nell’ambito di una Colonna Mobile Provinciale che possa muoversi in autonomia sul 

proprio territorio di competenza e che possa rispondere al meglio alle immediate richieste 

di assistenza e soccorso che possano emergere dal territorio provinciale in ragione delle 

specificità proprie dello stesso; 

 la maggior parte degli adeguamenti in questione è stata realizzata tra il 2013 ed il 2015 

impegnando le risorse fino a quel momento disponibili;  

 ulteriori interventi possono essere realizzati tra la fine del 2015 e i primi mesi del 2016 

utilizzando i fondi pari ad Euro 36.825,40 assegnati da Regione con Decreto n. 9437 del 

10.11.2015; 

 

RICHIAMATI: 

 gli adempimenti sin qui assunti, a livello regionale e provinciale, in merito alla 

costituzione delle Colonne Mobili Regionali e Provinciali;  

 i contenuti del Modello Organizzativo e di Coordinamento delle Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Como illustrati nell’apposito documento 

stralcio del redigendo Piano di Emergenza Provinciale di Como e attuati attraverso la 

sottoscrizione di una serie di accordi di collaborazione già sottoscritti da diverse 

Organizzazioni iscritte nella Sezione provinciale dell’apposito Registro Regionale del 

Volontariato di Protezione Civile; 

 i contenuti della proposta di riorganizzazione della Colonna Mobile Regionale illustrati da 

Regione Lombardia all’UPL e al Tavolo Tecnico Permanente Regione-Province in materia 

di Protezione Civile; 

 gli adempimenti sin qui assunti o in corso di perfezionamento relativi alla realizzazione ed 

alla definizione di un accordo di collaborazione per la gestione coordinata e congiunta del 

Centro polifunzionale di Emergenza Interprovinciale del Lambrone che rappresenta la 

sede logistica di riferimento principale delle Colonne Mobili Provinciali delle Province di 

Como e Lecco; 

EVIDENZIATO altresì che, nel corso dell’ultimo quinquennio, la Provincia di Como ha 

significativamente potenziato la propria operatività in emergenza anche grazie alla 

realizzazione di un Centro Polifunzionale di Emergenza Interprovinciale ed all’attuazione di uno 



Determina n. 893 del  01/12/2015 

specifico Modello Organizzativo e di Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile; 

RITENUTO, alla luce delle risorse attualmente disponibili, di procedere all’acquisto dei beni e 

delle attrezzature indicati in appositi elenchi agli atti dell’ufficio, stimando una spesa 

complessiva di € 36.825,40 Iva inclusa; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Cap. 22614/0, 

Programma 16, Progetto RPP.1, Cod. Bil. 2070805, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente; 

 

RITENUTO pertanto opportuno assumere la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 coma 2 del D.Lgs. 163/2006, demandando al Servizio 

Economato/Provveditorato l’espletamento di tutte le relative procedure d’appalto, 

aggiudicazione e liquidazione; 

 

DATO atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito 

di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto 

dal’art. 9 L. 102/09; 

 

VISTA la Deliberazione n. 48 del 26.11.2015 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato 

in via definitiva  il Bilancio di Previsione per l’anno 2015 e il contestuale riequilibrio del bilancio 

stesso; 

 

VISTA altresì la Deliberazione n. 116 del 30.11.2015 con la quale il Presidente della Provincia 

ha approvato la prima variazione al Bilancio di Previsione 2015, 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di individuare ed indicare - in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 - gli elementi e le procedure di cui 

al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto, che viene demandato per 

competenza al Servizio Economato: 

 

Oggetto del contratto: acquisto beni e attrezzature per la Colonna Mobile Provinciale  

 

Fine da perseguire: adeguamento e implementazione delle dotazioni della Colonna Mobile 

Provinciale  

 

Forma del contratto: Sottoscrizione di contratto in forma pubblica amministrativa 

 

Clausole essenziali: Clausole descritte nella Lettera d’invito e nel Disciplinare tecnico agli 

atti dell’Ufficio 

 

Criteri di selezione degli operatori economici: La selezione degli operatori economici sarà 

fatta con la procedura del mercato 

elettronico della P.A., visto il Regolamento 

per l’accesso e l’utilizzo del mercato 

elettronico della P.A.; 

 

Criterio di selezione: La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio dell’offerta con il  

prezzo più basso, in applicazione dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006; 

 

2. di demandare, altresì, al Servizio Economato l’espletamento di tutte le procedure relative 

alla fornitura delle attrezzature e materiali di cui al punto 1; 

 



Determina n. 893 del  01/12/2015 

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 36.825,40 Iva inclusa IVA inclusa, 

imputandola al Cap. 22614/0, Programma 16, Progetto RPP.1, Cod. Bil. 2070805, Centro 

di costo n. 32 del Bilancio corrente; 

 

4. di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è assunto a seguito 

di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 9 L. 102/09; 

 

5. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 

provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1, comma 82, della 

Legge n. 56/2014 e dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to TARANTOLA BRUNO 

 


